
1

【 本日のプログラム 】 11月21日 卓話 「これからの大和中ロータリークラブについて」 会長・幹事

【 次回予告 】 11月28日 会員卓話 肥田 昭 会員、小野 泰弘 会員

【 第1970回例会】 令和元年11月7日（木） 【 会場 】 北京飯店

【 点鐘 】 18時30分

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 6名(敬称略)

34名 24名 80.00% 76.67% 6名 原嶋、肥田、池澤、板垣、新村、小倉

東慶州RC合同例会

1976号

ゲストご紹介

東慶州ロータリークラブの皆様

李相汶 イ・サンムン 様（会長）

尹明大 ユン・ミョンデ様（会長エレクト）

金載鎭 キム・ゼジン 様

金導協 キム・ドヒョプ 様

金鍾哲 キム・ジョンチョル 様

李昇牧 イ・スンモク 様

崔元碩 チェ・ウンソク 様

尹光浩 ユン・ガンホ 様

吳永萬 オ・ヨンマン 様

金秀玄 キム・スヒョン 様（通訳ガイド）

長谷川 清 様（平塚西RC幹事）

ご参加いただきありがとうございました



2

辻 彰彦 会長 挨拶

親愛なる大韓民国東慶州ＲＣの皆様、ようこそお越し下さいました。私は2019～20年度大和中ロータリー

クラブ 会長の辻彰彦です。大和中ロータリークラブ会員一同、心より歓迎致します。

東慶州ＲＣと大和中ＲＣは、1983年5月に姉妹クラブを締結し、本年度で36年を迎えました。双方のクラブ

の会員が、そして先輩方が築きあげて来た信頼と友情は、今や不変で偉大なる絆となりました。

さて、最近のテレビや新聞では、政治の不安定さをクローズアップしております。悲しい気持ちになるとき

がしばしばあります。しかし、日韓関係の緊密な連携なくして安定があり得ないことは、誰しもが容易に想像

できることでもあります。我々ロータリアンは、次の時代を創る使命があります。新しい歴史を、次の世代の

子ども達に残す責任があると思います。

ロータリーの手続き要覧に「ロータリアンは愛国心にとらわれず、自分が、国際理解と親善と平和を推進

するという責務を共に負っているものとみなすべき」とあります。「平和」を希求するロータリー姉妹クラブの存

在もまさにそのとおりであると思います。

本年度の会長テーマは、「心の絆で、未来を変えるロータリー！」です。一人の力では乗り越えられないこ

とも、お互いにが助け合い、みんなで描いた夢に向って、決して諦めることなく前を向いて取り組むことが出

来ます。素晴らしいロータリー精神をもった絆こそ両クラブの宝物であり、そのご縁をいつまでも大切にするこ

とを心掛け、ロータリーライフを楽しむべきだと考えております。我々は、ロータリアンとして、また一人一人の

人間として、信頼を築こうではありませんか。この繋がりにより我々が国際理解を深めることこそが国際親善

と言えるのではないでしょうか。我々は、東慶州ＲＣという素晴らし友人がいることを誇りに思います。

今宵は、東慶州ＲＣと大和中ＲＣの姉妹クラブの合同例会として、そして信頼と友情によって結ばれたこ

の絆が、これから先、永遠に続きますように共に祈ろうではありませんか。貴クラブとの交流がこの様に続い

ている事は、ロータリーの役割をお互いに十分理解している事と思います。時代とともに変化をしていますが、

元となる「友情と奉仕の精神」は、不変だと思います。両クラブにとりまして更なる発展と、会員皆様のご健勝

をお祈り申し上げまして会長の挨拶とさせて頂きます。ありがとうございました。

東慶州RC イ・サンムン 会長 挨拶

尊敬する2780地区大和中ロータリークラブの皆様こんにちは。辻彰彦会長をはじめ会員の皆様お元気で

すか。私は、姉妹クラブである第3630地区東慶州ロータリークラブ会長のイ・サンムンです。まず、私達を合同

例会にお招きくださいまして誠に感謝いたします。

さる11月25日から後藤定毅パストガバナーを初めとし高橋政勝会長含めて８人で、故キム・ドヒョン前会長

の弔問にお出でになられ、お墓参りまでして頂き深く御礼申し上げます。私が15年前新入会員として大和中

ロータリークラブ合同例会に参加しました。あの時の事が走馬灯に目の前に浮かびます。

本日東慶州ロータリークラブの会長としてキム・ジョンチョル歴代会長を初め10人で合同例会に参加できま

して意義深い日となりました。

大和中ロータリークラブの会員の皆様両クラブが交流37年と言う歳月をたどってまいりました。この例のな

い歴史であり "私達は家族" であると私は確信しております。お互いに誇らしく、誠の愛だと思えば両クラブ

がさらに成長して、末永く共に歩んで行ける事と信じてやみません。本日の縁を大事にして、一緒に手を携え

て行き、親睦と活気あふれる両クラブになる事を祈願いたします。

最後になりますが、辻彰彦会長 東慶州ロータリークラブに必ずお越し下さる事を祈願いたしながら この

ような盛大なおもてなしに感謝いたします。

大和中ロータリークラブの皆様のご健勝をお祈りいたしながら会長の挨拶とさせていただきます。ありがと

うございました。



3

ソングリーダー 鈴木 洋子 君 4つのテスト 向井 嘉男 君 辻 彰彦 会長 挨拶

東慶州RC イ・サンムン 会長 挨拶 幹事報告 富澤 克司 幹事 SAA 石川 達男 君

長寿会員表彰 長野 俊八 君 懇親会司会 北砂 明彦 君 通訳 金さん

平塚西RC 長谷川 清 幹事 橋本 日吉 副会長 挨拶 乾杯の挨拶



4

長谷川 清 様（平塚西RC）、長野 俊八 君、
梅田 秀雄 君、岸 幸博 君、髙橋 清 君、
神作 彰 君
東慶州RCの皆様、ようこそお出で下さいました。

久しぶりにお会いして、皆様お若いですね。今夜は
楽しく飲みましょう。
辻 彰彦 会長、富澤 克司 幹事、
橋本 日吉 副会長
東慶州RCの皆様ようこそ。日本での3泊4日楽し

んで下さい。長谷川清さん、ようこそお帰りなさい。
石川 健次 君、鈴木 洋子 君、小野 泰弘 君、
苗加 真敬 君、中村 友彦 君、石川 達男 君
髙橋 政勝 君

東慶州RCの皆さん、遠路はるばる合同例会に参
加していただき、ありがとうございます。
入江 公敏 君、小栁 智裕 君、阿萬 正巳 君、
竹野 国敏 君、向井 嘉男 君、田井 崇修 君
イ・サンムン会長はじめ東慶州RCの皆様、ようこそ

お出で下さいました。楽しい旅となることお祈りいたし
ます。
北砂 明彦 君
イ・サンムン会長はじめ、東慶州RCの皆様、ようこ

そお出でくださいました。明日から2日間ゴルフです。
本日より多久さんお酒を飲み、沢山たたいてください。
私は120たたきます。

スマイルボックス 北砂 明彦 委員長 本日 ￥23,000 累計 ￥321，３００

髙橋政勝国際奉仕委員長

11月2日キャンプ座間ゴルフ場プレイ後の懇親会 かごの屋にて


